
istituto nazionale di gastroenterologia o o

de Betlis - Costellano Grotte

I.R.C.C.S. “Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

cow» Am

IRCCS

Deliberazione del Direttore Generale 
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. >69 DEL g 3 G J U ?923

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLE SCIENZE 
DIAGNOSTICHE E DEI SERVIZI

UFFICIO PROPONENTE: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA: 
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

Il Direttore dell'Ufficio Proponente

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI: Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Risorse

Dasa-Ràgister 
i:x REGIONE

Pag. 1 di 4

PUGLIA



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 

adotta la seguente deliberazione.

Visti:

- il D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e s.m.i.: "Riordino della disciplina in materia sanitaria";

- l'art.17bis del D.lgs. n.229 del 1999 "Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a norma 

dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n.419";

- l'art. 1 del D.Lgs. 16 ottobre 2003 n.288: "Gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, di seguito IRCCS, 

sono enti, del Servizio sanitario nazionale, a rilevanza nazionale dotati di autonomia e personalità giuridica che, 

secondo standards di eccellenza, perseguono finalità di ricerca, prevalentemente clinica e traslazionale, nel 

campo biomedico e in quello dell'organizzazione e gestione dei servizi sanitari ed effettuano prestazioni di 

ricovero e cura di alta specialità";

Dato atto che l'Assetto Organizzativo Interno (D.D.G. n.423 del 12/06/2023 adeguato al D.lgs. n. 200/2022) 

prevede che i Dipartimenti costituiscono un'articolazione organizzativa di gestione di processi, professionisti 

e risorse e di coordinamento per lo svolgimento integrato di funzioni complesse. Realizzano una infrastruttura 

sovraordinata composta da Unità Operative Complesse (UOC) e Semplici Dipartimentali (UOSD) e 

comprendono, in tutto o in parte, le piattaforme organizzative quali luoghi di maggiore integrazione multi- 

professionale. I responsabili delle Unità Operative, pur essendo, interdipendenti, mantengono la loro 

autonomia e indipendenza clinica, specialistica e la propria responsabilità, come anche le strutture afferenti ai 

Dipartimenti, nell'ambito di un modello gestionale e organizzativo volto a fornire una risposta unitaria, 

efficiente e completa alle richieste di prestazioni degli utenti interni ed esterni. Ogni struttura, pur avendo 

ambiti di responsabilità e autonomia definiti, concorre ai risultati del Dipartimento e i rispettivi 

Responsabili/Direttori ne rispondono congiuntamente;

Considerato che giusta D.D.G. n. 280 del 28/04/2023 si approvava il Regolamento per "Funzionamento dei 

Dipartimenti";

Considerato che giusta D.D.G. n. 424 del 12/06/2023, nel recepire le indicazioni Ministeriali di adeguamento 

al D. Lgs. N. 200/2022, si approvava il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'IRCCS Saverio De 

Bellis";

Considerato che giusta D.D.G. n. 395 del 31/05/2023 si approvava la nomina dei rappresentati del Comitato di 

Dipartimento delle scienze diagnostiche e dei servizi;

Visto l'art. 6.2 Convocazione della prima seduta del Regolamento per la Funzione dei Dipartimenti, che 

testualmente recita "la prima riunione del Comitato di Dipartimento è convocata dal Direttore di Dipartimento 

pro-tempore, che fissa la data, il luogo e l'ora con l'o.d.g....le votazioni avvengono con voto segreto"

Pag. 2 di 4 ~ ,
Dasa-Ragister REGIONE
"'K2F PUGLIA



Visto che con nota Prot. n. 9049 del 01/06/2023 il Direttore di Dipartimento pro-tempore ha comunicato ai 

membri di diritto ed ai membri eletti la data di convocazione della prima seduta;

Visto che con nota Prot. n. 9308 del 07/06/2023 il Direttore pro-tempore del Dipartimento delle Scienze 

Diagnostiche e dei Servizi ha trasmesso il verbale della prima seduta valida poiché presenti il 50%+l dei 

componenti, da cui risulta che:

• si prende atto che l'Amministrazione ha proceduto all'individuazione con atti formali alla nomina dei 

membri di diritto e membri eletti;

• risulta candidabile come unico nominativo a Capo del Dipartimento delle Scienze Diagnostiche e dei 

Servizi il dott. Francesco Gabriele;

• il Comitato ha deciso, secondo l'art 6.1 comma 2, che le votazioni devono essere palesi;

Ritenuto di dover approvare l'esito del verbale della prima convocazione del Comitato di Dipartimento delle 

Scienze Diagnostiche e dei Servizi tenutasi in data 06/06/2023;

Visto l'art. 5 del Regolamento per la Funzione dei Dipartimenti, che testualmente recita "Il Direttore del 

Dipartimento è nominato dal Direttore Generale fra i Direttori di Strutture Complesse su proposta del Comitato 

di Dipartimento. La durata dell'incarico è di tre anni con valutazione annuale....Alla scadenza della durata 

dell'incarico di Direttore di Struttura Complessa decade automaticamente l'incarico di Direttore di 

Dipartimento. Durante il periodo di incarico il Direttore di Dipartimento rimane titolare della struttura 

complessa cui è preposto."

Visto l'art. 17 bis del D.lgs. 502/1992, che al comma 2 prevede che il Direttore di Dipartimento è nominato dal 

Direttore Generale fra i Dirigenti con incarico di direzione delle strutture complesse aggregate nel 

dipartimento;

Visti gli artt. 18 comma 1 e 91 comma 12 del CCNL Area Sanità 2016-2018 che disciplinano rispettivamente gli 

incarichi e le modalità di remunerazione degli stessi;

Preso atto che con nota Prot. n. 10074 del 20/06/2023 il Direttore Generale ha conferito l'incarico di Direzione 

del Dipartimento delle Scienze Diagnostiche e dei Servizi;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare l'esito del verbale della prima convocazione del Comitato di Dipartimento delle Scienze 

Diagnostiche e dei Servizi;

2) di nominare Direttore del Dipartimento delle Scienze Diagnostiche e dei Servizi il dott. Francesco 

Gabriele per la durata di anni tre;

3) di stabilire, vista la nota del D.D.G. prot. n. 10074 del 20/06/2023, che con decorrenza 01/07/2023, 

Pag. 3 di 4
Dasa-Ràgister REGIONE

PUGLIA



per la retribuzione dell'Incarico di Direttore di Dipartimento deve essere riconosciuta, ai titolari, la 

maggiorazione del 50% calcolata sulla quota indicata nella tabella riportata al comma 6 dell'art. 91 del 

CCNL dl9/12/2019 Area Sanità per gli incarichi di direzione di struttura complessa (art. 18 comma 1 

parte I lettera a), in base a quanto previsto dall'art. 91 comma 12 del medesimo CCNL;

4) di trasmettere il presente provvedimento, che si compone di n. 3 pagine e^.'ì allegato} al Collegio 

Sindacale per gli adempimenti di competenza e di pubblicarlo come per legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

il Direttore Generale
Dott. T^ijnmaso A. STALLONE

Castellana Grotte, il . 23 GIU 20?^ ■

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente 

a partire dal

L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG

©
Dasa-Ràgister REGIONE

X1Z PUGLIA
Pag. 4 di 4


